
Nº 147, terça-feira, 31 de julho de 2012 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012073100035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 299/2012 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.007525/2012 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço Continuado em Lavagem de
Veículo Automotivo. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
31/07/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Ro-
dovia Mg 230, Km 08 Zona Rural - RIO PARANAIBA - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/08/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 30/07/2012) 154051-15268-2012NE800009

PREGÃO Nº 362/2012 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.008799/2012 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Equipamento Perfuração Solo e Caçam-
ba. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 31/07/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rodovia Mg 230, Km 08 Zona
Rural - RIO PARANAIBA - MG . Entrega das Propostas: a partir de
31/07/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 14/08/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO MOREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2012) 154051-15268-2012NE800009

PREGÃO Nº 414/2012 - UASG 154051

Nº Processo: 009733/2012 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Revestimento ceramico Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 31/07/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . Endereço: Diretoria de Projetos e Obras - Pró-reitoria de
Administração Campus Universitário - VICOSA - MG . Entrega das
Propostas: a partir de 31/07/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 16/08/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 30/07/2012) 154051-15268-2012NE800009

PREGÃO Nº 417/2012 - UASG 154051

Nº Processo: 009876/2012 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Luminárias tipo lustre. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 31/07/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . Endereço: Diretoria de Projetos e Obras - Pró-reitoria de
Administração Campus Universitário - VICOSA - MG . Entrega das
Propostas: a partir de 31/07/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 15/08/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

APARECIDA MARIA RODRIGUES
CONEGUNDES ARSENIO

Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2012) 154051-15268-2012NE800009

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 314/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 008027/2012. , publicada no DOU de 11/07/2012 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Refrigerador doméstico, receptor GPS,apa-
relho de som, televisor e outros. Novo Edital: 31/07/2012 das 08h00
às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus
Universitário Campus Ufv - VICOSA - MG Entrega das Propostas: a
partir de 31/07/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 13/08/2012, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2012) 154051-15268-2012NE800009

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 338/2011

Firmas vencedoras: Pereira e Rodrigues Agrocomercial Ltda
(itens 1 e 4); Licitar Com. e Rep. Ltda (2); Soma Ind. e Com. de
Alimentos Ltda (3).

JOÃO ALVES M. NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2012) 154051-15268-2012NE800009

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 39/2012 - CGARC/DIRAD/FNDE, para eventual aquisição de solução integrada interativa de computador e
projeção, denominada Computador Interativo e Solução de Lousa Digital, para o atendimento das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito
Federal e Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao programa, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 72/2011 e seus Anexos. Validade da ata: de 24/07/2012
a 23/07/2013.

Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Global Marca/
Fabricante

Fornecedor

1 Computador Interativo 100.000 R$ 1.825,00 R$ 182.500.000,00 Daruma Daruma Telecomunicações e In-
formática S/A - CNPJ nº

45.170.289/0001-25

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Convênio Acordo de Cooperação Técnica n.° 017/2012.
PARTES: UFV/Hochschule Furtwangen/Universidade Furtwangen de
Ciências Aplicadas (HFU). OBJETO: Acordo de Cooperação. PRA-
ZO: 5 (cinco) anos. PROCESSO N.º: 002906/2012. DATA DA AS-
SINATURA: 06/6/2012. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da
Silva, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria. Pela Hochschule
Furtwangen/Universidade Furtwangen de Ciências Aplicadas (HFU),
Prof. Dr. Rolf Schofer, Reitor.

ESPÉCIE: Convênio Termo de Cooperação Técnica n.° 16/2012.
PARTES: UFV/Associação dos Fornecedores de Cana da Região de
Iturama-ASFORAMA/FUNARBE. OBJETO: Participação da ASFO-
RAMA no Programa de Melhoramento Genético da Cana de Açúcar
da UFV e RIDESA a seguir simplesmente PMGCA/RIDESA. VA-
LOR: R$ 2.914,00 (dois mil novecentos e quatorze reais) mensais.
PROCESSO N.°: 012379/2002. PRAZO: 5 (cinco) anos. DATA DA
ASSINATURA: 01/6/2012. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David
da Silva, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria. Pela Associação dos
Fornecedores de Cana da Região de Iturama-ASFORAMA, Antônio
Carlos Boldrin, Presidente. Pela FUNARBE, Daniel Marçal de Quei-
roz, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Convênio Termo de Cooperação Técnica n.° 25/2012.
PARTES: UFV/FUNARBE. OBJETO: Estabelecer a cooperação entre
os partícipes visando a gestão financeira do CENTEV e por outros
organismos que vierem a se integrar ao centro. PROCESSO N.°:
008140/2002. PRAZO: 5 (cinco) anos. DATA DA ASSINATURA:
22/6/2012. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da Silva, Vice-
Reitor no Exercício da Reitoria. Pela FUNARBE, Daniel Lima Car-
neiro.

ESPÉCIE: Convênio Termo de Cooperação Técnica n.° 29/2012.
PARTES: UFV/Dairy Partners Americas Manufacturing Brasil Lt-
da./FUNARBE. OBJETO: Estabelecer a cooperação técnica entre as
partes convenentes para a realização das atividades do Programa de
Capacitação de Especialistas em Pecuária Leiteira doravante deno-
minado simplesmente Programa. VALOR: R$ 109.333,75 (cento e
nove mil trezentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos).
PROCESSO N.°: 004070/2011. PRAZO: 12 (doze) meses. DATA DA
ASSINATURA: 02/7/2012. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David
da Silva, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria. Pela Dairy Partners
Americas Manufacturing Brasil Ltda. Pela FUNARBE, Daniel Marçal
de Queiroz, Diretor-Presidente.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 82/2012 - UASG 153173

Nº Processo: 23034017565201286 .
Objeto: Contratação de instituição especializada na prestação de ser-
viços técnico-especializados com vistas à organização e à realização
do concurso público com vistas ao preenchimento 140 vagas para o
quadro de pessoal deste FNDE. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 30/07/2012 . LEILANE
MENDES BARRADAS . Diretora de Administração Substituta e
Ordenadora de Despesas . Ratificação em 30/07/2012 . JOSE CAR-
LOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS . Presidente do Fnde . Valor
Global: R$ 885.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 00.038.174/0001-43
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA.

(SIDEC - 30/07/2012) 153173-15253-2012NE800166

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 816024/2008. Pro-
cesso nº 23400.005261/2008-74.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PONTES E LACERDA/MT,
CNPJ/MF nº 15.023.989/0001-26.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 30/07/2012 até 25/01/2013.
Data e Assinaturas: 27/07/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, NEWTON
DE FREITAS MIOTTO - Prefeito, CPF nº 396.136.071-53.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 816083/2008. Pro-
cesso nº 23400.006175/2008-89.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO BORJA/RS, CNPJ/MF nº
88.489.786/0001-01.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 150 dias, de 30/07/2012 até 26/12/2012.
Data e Assinaturas: 27/07/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, MARIO-
VANE GOTTFRIED WEIS - Prefeito, CPF nº 484.969.360-15.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 702543/2010. Pro-
cesso nº 23400.011872/2009-32.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o Município de SAO FERNANDO/RN, CNPJ/MF
nº 08.096.612/0001-31.
Objeto: Incluir a ação "Aquisição de equipamentos e mobiliário", na
Cláusula Segunda, alocar recursos financeiros para o presente exer-
cício e alterar o valor global.
O Valor do presente termo aditivo é de R$ 70.984,99 (Setenta mil,
novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos),
participando o FNDE com R$ 70.275,14 (Setenta mil, duzentos e
setenta e cinco reais e quatorze centavos) e o CONVENENTE com
R$ 709,85 (Setecentos e nove reais e oitenta e cinco centavos), a
título de contrapartida financeira.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203020RP0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200,
Número do Documento: 2012NE700952, de 11/06/2012 no valor de
R$ 33.628,74. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
12368203020RP0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da
Despesa: 44404200, Número do Documento: 2012NE700946, de
11/06/2012 no valor de R$ 36.646,40.

Data e Assinaturas: 30/07/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS - Presidente do FNDE, CPF nº 388.266.584-04,
GENILSON MEDEIROS MAIA - Prefeito, CPF nº 455.474.244-04.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 702599/2010. Pro-
cesso nº 23400.012914/2009-52.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o Município de CAICARA/RS, CNPJ/MF nº
87.612.925/0001-71.
Objeto: Incluir a ação "Aquisição de equipamentos e mobiliário", na
Cláusula Segunda, alocar recursos financeiros para o presente exer-
cício e alterar o valor global.
O Valor do presente termo aditivo é de R$ 70.984,99 (Setenta mil,
novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos),
participando o FNDE com R$ 70.275,14 (Setenta mil, duzentos e
setenta e cinco reais e quatorze centavos) e o CONVENENTE com
R$ 709,85 (Setecentos e nove reais e oitenta e cinco centavos), a
título de contrapartida financeira.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203020RP0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200,
Número do Documento: 2012NE700938, de 11/06/2012 no valor de
R$ 36.646,40. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
12368203020RP0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da
Despesa: 44404200, Número do Documento: 2012NE700927, de
11/06/2012 no valor de R$ 33.628,74.
Data e Assinaturas: 30/07/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS - Presidente do FNDE, CPF nº 388.266.584-04,
ZILIO ROGGIA - Prefeito, CPF nº 460.181.740-49.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700047/2010. Pro-
cesso nº 23400.015473/2009-41
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado de MINAS GERAIS,
representado pela UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES
CLAROS - UNIMONTES - MG, CNPJ/MF nº 22.675.359/0001-00,
com a interveniência do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, represen-
tado pela COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PES-
SOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES/MEC.
Objeto: prorrogar a vigência do convênio.
Vigência: 166 dias, de 19/07/2012 até 31/12/2012.
Data e Assinaturas: 18/07/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS - Presidente do FNDE, CPF nº 388.266.584-04,
JOÃO DOS REIS CANELA - Reitor, CPF nº 159.681.466-72, JOÃO
CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO - Diretor, CPF n°
056.063.901-59.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-31T06:26:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




